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Geachte mevrouw, heer, 
 
Op 24 september 2021 zijn door de Onafhankelijk Papendrecht-fractie artikel 40 vragen gesteld over 
verkiezingsborden in verband met de gemeenteraadsverkiezingen van 2022. In deze brief geven wij 
antwoord op deze vragen. 
 
Vraag: Mogen wij onze verkiezingsposters op de sandwichborden (een twintigtal) nou wel of niet in 
campagnetijd plaatsen? 
 
Antwoord: Nee, er mogen geen sandwichborden geplaatst. 
 
Vraag: En vallen verkiezings-posters in onze gemeente nou wel of niet onder commerciële handelsreclame? 
 
Antwoord: Ja, verkiezingsposters vallen wel onder commerciële handelsreclame, zoals verwoord in de 
Richtlijnen Buitenreclame van de gemeente Papendrecht. De richtlijnen sluit aan wat andere gemeenten 
regionaal/landelijk hebben vastgesteld. 
 
Vraag: Waaruit de ‘mogelijkheden van enige betekenis’ bestaan om in Papendrecht verkiezingsposters 
tijdens de campagnevoering voor de Gemeenteraadsverkiezingen te mogen plaatsen. 
 
Antwoord: In Papendrecht zijn de volgende mogelijkheden van enige betekenis om campagne te voeren 
voor de gemeenteraadsverkiezingen: 
 
Driehoeks reclame 
De volgende afspraken zijn gemaakt met ESH Media met betrekking tot verkiezingsborden 

 Afspraak is dat alle politieke partijen die een aanvraag doen bij ESH over maximaal 10 borden kunnen 
beschikken, verspreid over de gehele gemeente. 

 In de Richtlijnen Buitenreclame is een lijst (ondersteund met een kaart) opgenomen welke straten 
beschikbaar zijn voor A0-reclame. 

 ESH heeft op de Burgemeester Keijzerweg, Veerweg, Ketelweg, Kennedylaan, Havenhoofd, etc. vaste 
frames staan. 

 ESH zal op de andere routes dan geen vaste frames plaatsen maar tijdelijk (m.a.w. als de verkiezingen 
voorbij zijn dan worden ze verwijdert). 

 Samenvattend: de politieke partijen die borden inkopen bij ESH voor de verkiezingen worden door ESH 
(dat is de afspraak) verspreid over de gehele gemeente op locaties die zijn genoemd in de Richtlijnen 
Buitenreclame. 

 Politieke partijen betalen het niet-commerciële tarief per bord, dat is € 2,34 (incl. BTW). 
 
Vrije plakplaatsen 
Papendrecht beschikt over zeven locaties waar, zonder vergunning, geplakt mag worden. Deze locaties zijn: 
1. Busstation Burgemeester Keijzerweg/Molenlaan. 
2. Gerard Dousingel nabij winkelcentrum Westpolder. 
3. P.C. Hooftlaan t.h.v. nummer 180 parkeerterrein. 
4. Lange Tiendweg nabij zwembad. 



5. Espenhof nabij winkelcentrum Wilgendonk. 
6. Oostpad bij het parkeerterrein sporthal PKC. 
7. Zuidkil/Zaling t.h.v. Cruijff Court. 
 
Verkiezingsborden 
Als gemeente bieden wij, tijdens verkiezingen, de mogelijkheid aan om gebruik te maken van de centrale 
aanplakborden waar hardcopy posters op geplakt kunnen worden. Deze locaties bevinden zich bij de 
meeste in en uitvalswegen en op een paar centrale plekken in de gemeente. 
 
Wij vertrouwen erop u hiermee voldoende te hebben geïnformeerd. 
 
Hoogachtend, 
 
Burgemeester en wethouders van Papendrecht, 
de secretaris, 
 
 
 
J.M. Ansems, MSc 

de waarnemend burgemeester, 
 
 
 
mr. drs. A.M.M. Jetten 

 


